resultou em um gasto com os profissionais da educação básica de 83,36%. 

XIV - LIMITE DE GASTOS COM O LEGISLATIVO MUNICIPAL (Art. 59, VI LC 

101/2000). 

Os gastos com o Legislativo Municipal no transcorrer do exercício de 2022 somaram 

o montante de R$ 3.216.969,43 (três milhões, duzentos e dezesseis mil, novecentos 

e sessenta e nove reais e quarenta e três centavos), sendo que o valor repassado 

pelo município ao legislativo municipal foi de R$ 3.500.000,00 (três milhões, 

quinhentos mil reais) correspondente aproximadamente a 7,00% das receitas 

tributárias e das transferências previstas no § 5º do Art. 153 e nos Arts. 158 e 159 da 

Constituição Federal arrecadadas no exercício de 2021, estando, desta forma, dentro 

do limite constitucional de 7,00% (sete por cento) previsto no inciso III, art. 29-A da 

Constituição Federal de 1988. Do valor repassado ao legislativo, foram restituídos 

aos cofres da Prefeitura, a importância de R$ 544.671,67 (quinhentos e quarenta e 

quatro mil, seiscentos e setenta e um reais e sessenta e sete centavos) no próprio 

exercício de 2022. 

CONCLUSÃO: 

De acordo com as exigências constantes da Instrução Normativa nº. 068/2020 e 

anexos, podemos afirmar que encerramos o exercício financeiro de 2022, 

conscientes do dever cumprido.